
第４０回  漢方パラダイム研究会の御案内   
（日本医師会生涯教育講座） 

 
 

謹啓  立春の候、先生方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
オスカー・ワイルドの The Devoted Friend の devoted（形）は儒教的な献身をイメージして読
み始めるとギョッとするエピソードから始まります。真の友達はすべてを分け合うべきと云いな

がら、小さなハンスの心を込めた労働の果実を堂々と搾取したうえに、ハンスの感謝を要求する

大男の粉屋。ハンスは devotedness により嵐の夜、粉屋の怪我をした息子の為に医者を呼びに
行き水溜りで溺れて死ぬ。これを太宰のメロスと比べるにも、あまりにも犬死にであり、献身の

無駄使いであると感じます。しかしワイルドはいつも罠を仕掛ける「無駄死にでない死はあるの

か、君たちも所詮犬のように死ぬのではないか、ハンスのように」。ハンスは死んだ夜に荒野に

彷徨い出る。そこは深い穴が無数に空いている場所で、とても危険なところであった。小さなハ

ンスには誘惑してくれるサタンも現れなかった。とにかくハンスは死んで、山羊使いが水溜りに

沈んだ少年をみつける。 
 ワイルドが自身を支配していた運命という呪いの構造を明らかにする行為に対して、      
嘴の黄色い当研究会は双極性Ⅱ型障害と半夏白朮天麻湯の症をあてて検証したいと思います。 
ご多忙中誠に恐縮ではございますが、ご臨席賜りたくご案内申し上げます。 

                                                 
                                      謹白 

   記 

         日時：平成２２年  ３月２４日（水）午後７時００分～ 

         場所：水戸京成ホテル  ３F  
ひ す い

翡翠の間 

               水戸市三の丸１－４－７３  TEL０２９－２２６－３１１１ 
 

        話題：   『 半夏白朮天麻湯と Devoted Friend 』 
     

講師：     ルリア記念クリニック  院長  
            小徳 勇人 先生 

 
       *本懇話会は、日本医師会生涯教育講座（３単位）に認定されています。 

       *当日は軽食をご用意致しております。 

       *ご不明の点がございましたら、クラシエ薬品ＭＲにお尋ね下さい。 

        クラシエ薬品（株） （ＴＥＬ）０３－５８４７－０８２８ 

                                                 主催  クラシエ薬品株式会社 

                          < 第４０回 漢方パラダイム研究会 > 

       御出席   御施設                             
       御欠席   御芳名                             
クラシエ薬品（株）は先生方の個人情報を重要なものと認識し、ﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰﾎﾟﾘｼｰ、個人情報保護規定等を定め、個人情報保護に努めております。

ご記入いただいた個人情報は、出席人数把握のため及び後日関係情報・資料を提供させていただく以外に使用致しません。 


